
- INFRASTRUTTURE STRADALI E SPAZI APERTI

 

DETERMINAZIONE N. 10215 DEL 05/12/2018

Oggetto: PALAZZO DELLA PESCHERIA - RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA DEGLI SPAZI 
APERTI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
CIG  755915298F - CUP J43D17002330004

Visti:
– il D. Lgs. 267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali  e  s.m.i.,  con  particolare  riferimento  all’art.107,  che  disciplina  funzioni  e 
responsabilità della dirigenza;

– lo Statuto del Comune di Livorno e s.m.i.;
– le  deliberazione  G.C.  n.ri   358/2017,  454/4.8.2017,  597/17.10.2017,  738/12.12.2017, 

782/22.12.2017, 15/18.1.2018, 194/27.3.2018 e 563/9.8.2018 con le quali è stato ridefinito 
l'organigramma  dell’Ente;

–  la  determina  del  Segretario  Generale  n.  6652 del  10/08/2018  avente  ad  oggetto 
“Riorganizzazione dell'Ente – Aggiornamento funzionigramma”;

– - l'atto sindacale n. 250 del 10.8.2018 di affidamento incarichi dirigenziali di cui alla delib. 
G.C. n. 563/2018;

–  Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni;

– Il D.Lgs. n. 126 del 10/8/2014 recante disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118 
del 23 giugno 2011 e del TUEL n. 267/2000;

– Il D.Lgs. 267/18.8.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali e successive modifiche ed integrazioni;

– la delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 14/02/2018 con la quale è approvato il Docu
mento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020, nel quale sono individuati gli obiettivi 
strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Pro
gramma relativi a ciascun centro di responsabilità nonché le risorse finanziarie assegnate ai 
relativi responsabili per il raggiungimento degli stessi obiettivi;

– la delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 14/02/2018 con la quale è stato approvato il 
Programma Triennale dei LL.PP. 2018 2020 e l’elenco annuale 2018;

– la delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 14/02/2018 con la quale è stato approvato il bi
lancio di previsione finanziario 2018/2020; 

–  la delibera della Giunta Comunale n. 160 del 20/03/2018 con la quale è stato approvato il 
PEG/PDO  2018/2020 e le sue successive modifiche/integrazioni" 

– il  Decreto Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 



dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

– il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per le parti tuttora 
vigenti;

– il D.Lgs. n. 81/9.4.2008 “Attuazione dell’art. 1 della L. 3.8.2007 n. 123 in materia di tutela  
della salute e della sicurezza nei luoghi di  lavoro” e la L.R. n. 38/13.7.2007 “Norme in 
materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

– l'   atto  del  Segretario  Generale  n.  3471/8.5.2018  che  ha  nominato  Responsabile  del 
Procedimento,  per  l'intervento  in  oggetto,l'Arch.  Melania  Lessi  in  sostituzione  dell'arch. 
Riccardo Maurri, non più in servizio presso questa Amministrazione

Premesso quanto segue:

 -   con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  728   del  7/12/2017  e  determina   n.  10790  del 
28.12.2017  (come  integrata  dalla  det.  4892/14.6.2018) ,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il 
progetto definitivo ed esecutivo   Palazzo della Pescheria  - riqualificazione architettonica degli 
spazi aperti  ”  dell'importo complessivo di €. 600.000,00 , suddiviso come di seguito indicato e 
finanziato mediante assunzione di mutuo Cassa Depositi e prestiti per €. 580.000,00 ed €. 20.000,00 
avanzo destinato  del Bilancio di Previsione 2017-2019 Esercizio 2017, istituito con deliberazione 
GC 690/28.11.2017. 

 

€. €. 

A)  Lavori
  (compreso €. 16.645,00 per oneri 

sicurezza  non soggetti a ribasso)
531.818,18

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne 
Com.le

- I. V. A. 10% 53.181,82

- Incentivo Funzioni tecniche 2% (Q.P. 80% 
art. 113 comma 3 - D.Lgs.50/2016) 8.509,09

- Spese tecniche,  imprevisti ecc IVA 
compresa

6.490,91

Totale somme a disposizione 68.181,82

TOTALE GENERALE 600.000,00

-   Con la citata determina è stato incaricato l'ufficio Provveditorato di svolgere la procedura di gara 
negoziata, ex art. 36 c. 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, con consultazione degli operatori economici 
mediante  avviso  di  manifestazione  d'interesse  ,per  addivenire  all'aggiudicazione  con  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo

Visto  il verbale della procedura negoziata -allegato parte integrante del presente provvedimento- 
svoltasi   per via telematica a partire dal 11.07.2018 ( preceduta da avviso di manifestazione di 
interesse pubblicato sulla piattaforma telematica START  e sulla rete civica del Comune di Livorno 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301ART0


in  data  28.12.17),  con  il  quale  viene  proposta  l'aggiudicazione  dell'appalto  in  questione  alla 
costituenda ATI fra l'impresa ZAMBELLI SRL .  con sede legale in Galatea (FC) 47010 Via A. 
Cimatti 11, CF 01798650402 ( mandataria)   e  COBESCO SRL , con sede legale  in Peccioli (PI) 
Via Terzo Viale 27, CF/PI 00395720501  ( mandante)  per l'importo di €.  436.289,62   oltre IVA 
( di cui €. 419.644,62 oltre IVA per lavori al netto del ribasso del 18,543% ed €. 16.645,00  oltre  
IVA  per  oneri  non  soggetto  a  ribasso),  in  quanto    offerta  economica  più  vantaggiosa  per 
l'amministrazione, offerta ritenuta congrua.

Ritenuto pertanto di aggiudicare i lavori in  oggetto,  ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.lgs 
50/2016, alla costituenda ATI sopra richiamata per l'importo €.  436.289,62   oltre IVA.

Verificato il  possesso dei requisiti , di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 16 della L.R. 
Toscana n. 38/2007-compreso il rispetto delle disposizioni in materia di antimafia -  da parte dei 
citati componenti la costituenda ATI 

  

 Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 c.7 che prevede che gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;  

Acquisito il parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica dell’atto,

DETERMINA

1)  di  aggiudicare, per  quanto  espresso  in  narrativa,l'appalto  denominato”  Palazzo  della 
Pescheria - riqualificazione architettonica degli spazi aperti  ”  ( CIG 755915298F – CUP 
J43D17002330004) alla costituenda ATI  fra l'impresa ZAMBELLI SRL .  con sede legale in 
Galatea (FC) 47010 Via A. Cimatti 11, CF 01798650402 ( mandataria)   e  COBESCO SRL , 
con sede legale  in Peccioli (PI) Via Terzo Viale 27, CF/PI 00395720501   ( mandante)  per 
l'importo di €.  436.289,62   oltre IVA ( di cui €. 419.644,62 oltre IVA per lavori al netto del 
ribasso del 18,543% ed €. 16.645,00  oltre IVA per oneri non soggetto a ribasso),

2) di impegnare la spesa complessiva di  €.  479.918,58  , di cui €. 436.289,62 per lavori ed €. 
43.628,96 per IVA 10%,ai seguenti capitoli del bilancio triennale 2018/20

cap.  41017/2 “reimp.  fondo  vinc.  per  palazzo  della  pescheria  -  riqualificazione 
architettonica e degli spazi aperti - avanzo destinato “ - annualità 2018

       -Imp. 2018/2669  per €. 9.490,91

cap.   41121/2  “reimpiego  fondo  vincolato  per  palazzo  della  Pescheria  – 
riqualificazione architettonica degli spazi aperti – mutuo “ - annualità 2019 , 

         - imp. 2019/337 per  €. 100.000,00

         - imp.  2019/327 per  €.370.427,67 

3)  di approvare il seguente nuovo QTE 

€. €. 

A)  Lavori
 (compreso €. 16.645,00  per oneri sicurezza  non soggetti a 
ribasso)

 436.289,62  



B) Somme a disposizione dell'Amm.ne Com.le

- I. V. A.           43.628,96
 

- Incentivo Funzioni tecniche 2% (Q.P. 80% art. 113 comma 3 - 
D.Lgs.50/2016) 8.509,09

- Spese tecniche,  imprevisti    IVA compresa 6.490,91 

Totale somme a disposizione
58.628,96 

Ribasso di gara  IVA compresa 105.081,42

TOTALE GENERALE 600.000,00

4)  Di trasmettere ai  sensi dell’art.  183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/18.08.2000, il  presente 
provvedimento  al  Settore  Servizi  Finanziari,  affinché  sia  integrato  con il  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in  
attuazione  delle  previsioni  di  cui  all’art.  13  del  Regolamento  relativo  alla  disciplina  dell’attività  
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti. 

Il presente atto è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005, dal  Dirigente  
Settore Infrastrutture stradali e spazi aperti, Ing. Maria Teresa Carosella

 

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

CAROSELLA MARIA TERESA / 
ArubaPEC S.p.A.


